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ANOTACE

Diplomová práce je zacílena na činnosti technického dozoru stavebníka, zabývá

se analýzou těchto činností a syntetizuje získané závěry analýz do výsledného

doporučení.

V rámci diplomové práce je předložena stručná deskripce vývoje stavebního trhu

v kontextu s historickou genezí dozorové činnosti nad kvalitou realizovaného díla.

K deskripci bylo přistoupeno z pohledu kvality díla, jako prostředku k udržení

konkurenceschopnosti ve stavebnictví, až k legislativním normám upravujícím tuto

činnost v současnosti. Diplomová práce neopomíjí vyspecifikování a rozdělení

dnešních dozorových a kontrolních činností ve stavebnictví ve smyslu platných

speciálních zákonů.

Obsahem praktické části této práce je zpracování detailní deskripce činností,

které vykonává technický dozor pro investora a provedení analýzy výhodnosti

technického dozoru stavebníka pro investora, vytvořené z typových realizacích

staveb. Analýza typových reprezentantů současně slouží jako podklad pro

vyhodnocení výhodnosti technického dozoru stavebníka ve vztahu k výsledné ceně

stavebního díla.

Meritem této diplomové práce je zpracování popisu výkonu technického dozoru

stavebníka, který není exaktně definován v obecně závazných právních předpisech.

Technický dozor stavebníka lze vysledovat např. v českých technických normách,

kde je pouze implicitně vyjádřen, případně užít obecné analogie s jinak

definovanými dozory.

Diplomová práce deklaruje potřebnost a funkčnost technického dozoru

stavebníka na provedené analýze.
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SUMMARY

The diploma thesis is focused on the activities of the technical supervision of the

builder, deals with the analysis of these activities and synthesizes the obtained

conclusions of the analyzes into the final recommendation.

The diploma thesis presents a brief description of the development of the

construction market in the context of the historical genesis of the supervision activity

over the quality of the realized work. The description was made from the point of

view of the quality of the work, as a means of maintaining competitiveness in the

construction industry, to the legislative norms governing this activity at present. The

diploma thesis does not exclude the specification and division of the current

supervision and control activities in the building industry in the sense of the valid

special laws.

The content of the practical part of this work is to elaborate a detailed description

of the activities that perform technical supervision for the investor and to perform an

analysis of the advantage of technical supervision of the investor for the investor,

The analysis of type representatives simultaneously serves as a basis for evaluating

the advantage of the technical supervision of the developer in relation to the final

price of the building work.

The merit of this diploma thesis is the elaboration of the description of the

performance of the technical supervision of the builder, which is not precisely

defined in the generally binding legal regulations. The technical supervision of the

developer can be traced, for example, in the Czech technical standards, where he is

only implicitly expressed, or use general analogies with otherwise defined

supervisors.

The diploma thesis declares the necessity and functionality of the technical

supervision of the builder for the performed analysis.
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je akcentování problematiky technických dozorů

stavebníka ve vazbě na kvalitu stavebních činností a staveb, potvrzení jejich

nedostatečného právního ukotvení v obecně závazné či speciální legislativě.

Diplomová práce se snaží verifikovat ústřední hypotézu spočívající v prokázání

ekonomického (finančního a kvalitativního) přínosu technického dozoru stavebníka

pro investora. Separátním výstupem diplomové práce je detailní deskripce činností,

které technický dozor stavebníka má vykonávat.

První část práce je věnována konkurenceschopnosti ve stavebnictví a regulaci

stavebního trhu prostřednictvím kvality díla, která ovlivňuje vývoj činností

ve stavebnictví. V této části práce je pomocí deskripce poukázáno na počátky

dozorové činnosti, kterou lze v historii vysledovat již v činnosti cechovních spolků.

V rámci zajištění názornosti a kontextu dozorové činnosti jsou zmíněny i související

dozorové činnosti v jiných oborech a jejich stěžejní náplň práce.

Druhá část se zabývá obecně závaznými a speciálními předpisy, zejména

z pohledu jejich dopadu do dozorové činnosti v oboru stavebnictví. Vedle stručné

deskripce legislativy je poukázáno na vybrané činnosti ve výstavbě definované

zákonem a současně na autorizační zákon, který stanovuje podmínky získání

autorizace pro autorizované osoby.

Nosná část diplomové práce je věnována popisu činností technického dozoru

stavebníka realizovaného na základě smluvních ujednání mezi investorem

a dodavatelem. Jednotlivé činnosti stavebního dozoru jsou rozděleny podle

příslušných technologických etap a exaktně popsány. Pro podporu argumentace

výhodnosti stavebního dozoru pro investora je zpracována analýza zásahů

technického dozoru stavebníka, je zpracováno vyhodnocení analytických výstupů

a syntetizován závěr.

Závěrečná část práce se zabývá argumentační podporou účelnosti technického

dozoru stavebníka u stavebních děl. Prací jsou současně rozpoznána doporučení,

zejména pro zpracování podrobnější analýzy činností technického dozoru stavebníka

jako prostředku pro získání argumentační báze a pro verifikaci technického

stavebního dozoru, případné k podpoře legislativní iniciativy.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Podnikání v oblasti stavebnictví v České republice se v současné době vyznačuje

velkou proměnnou v možnostech jednotlivých stavebních společností a jejich

následným uplatněním na trhu. Vlivy okolí, např. konkurence a s tím vzájemné

propojení zadavatelů, uchazečů, zhotovitelů, subdodavatelů, se projevují velmi

intenzivně na všechny stavební podniky. V dnešní době bojují stavební společnosti

s opravdu velkou konkurencí, která sráží konečné ceny veřejných zakázek rapidně

dolů. K r. 2014 to bylo až o 22 %. Cena, lhůta provádění a kvalita stavebních prací

jsou tři důležité faktory, které spolu souvisejí a vzájemně se ovlivňují. Změna

požadavků nebo dosažení jiné úrovně u jednoho z nich vyvolá nutně změnu u obou

zbývajících. Tlak na výslednou cenu se může projevit také ve výsledné kvalitě díla,

což je souhrn vlastností ovlivňujících uživatelský komfort a životnost celého objektu.

Kvalita tedy vyjadřuje užitnou hodnotu výrobku nebo provedené práce a investoři

v této souvislosti neustále zvyšují požadavky na kvalitu stavebních prací a staveb.

Stavební firmy se musejí tomuto trendu rostoucí konkurence přizpůsobit již v rámci

soutěže o získání zakázky. Musí respektovat požadavky objednavatele na kvalitu

stavebního díla, zhotovit dílo tak, aby při jeho užívání a provozu nevznikla

nepřiměřená rizika. Přitom musejí být dodrženy požadavky, které jsou dány

ustanoveními technických norem, požadavky metrologie a zkušebnictví a rovněž

musejí být dodržena právní a společenská pravidla, tj. zákony, prováděcí vyhlášky

a smlouvy.

Investoři najímají za účelem zajištění maximální míry užitné hodnoty díla

specialisty, kteří jsou profesně definováni jako technický dozor stavebníka

(investora). Technický dozor stavebníka se stává, na základě postoupených

kompetencí ze strany investora, účastníkem ve stavebním procesu a hájí zájmy

stavebníka v souladu s parametry na definovanou kvalitu díla, architektonické

provedení a legislativou. Důležitá je jeho nezávislost, zejména na dodavatelích

stavebních či technologických celků. Technický dozor stavebníka je jakýmsi

„článkem“ mezi investorem a dodavatelem prací, který vzhledem ke svým odborným

schopnostem a kvalifikaci řeší včas neshody a problémy tak, aby nedošlo ke

znehodnocení investic. Tento vztah je pro názornost uveden ve schematickém

provedení obrázku č. 1.
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Obrázek č. 1 – Systémové vztahy mezi účastníky realizace díla

Tlak na kvalitu díla a omezení konkurence prostřednictvím interních předpisů

a profesně způsobilých a ctihodných osob lze vysledovat již ve středověku. Jedním

z hlavních cílů cechovních spolků, městských statut a reglementů bylo zajištění

bezpečnosti měst, jejich požární ochrana, kvalita díla a také omezení konkurence.

V následujícím textu jsou naznačeny historické souvislosti kontextu výkonu

dozorové činnosti odborně způsobilých osob ve vazbě na kvalitu díla, na ochranu

obecných zájmů společnosti a zkvalitňování poskytovaných služeb.

15

2. KOKURENCESCHOPNOST VE STAVEBNICTVÍ

Konkurenceschopnost je jednou z podstatných funkcí v každém lidském jednání.

Zpravidla uspějí ti, co jsou schopni prosadit své konkurenční výhody. Na

konkurenceschopnost můžeme nahlížet z úrovně jednotlivce, podniku, odvětví

a zemí. Vzhledem ke globalizaci se konkurence zostřuje a je v některých oborech


[…]


TDS upozornil na špatnou
montáž obkladu stěn. Postup
montáže je v rozporu se
statickým posudkem a
kotevním plánem. TDS si
vyžádal okamžitou nápravu.

1) neobdržení
dokumentace DSPS zajištění kvality díla NE - - ANO NE

TDS upozorněje dodavatele,
že neobdržel DSPS.

2) nedokončené dílo nepřevzetí díla NE - - ANO NE

TDS doporučil investorovi
ke dni dokončení díla, aby
dílo nepřevzal z důvodu
nedostatků díla.KDS88
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Příloha č. 6 – Rozbor zásahů TDS – rodinný dům

Kontrolní
den Zásah TDS Důsledek

Vliv na
kvalitu

Vliv na délku
výstavby Komentář

KDS08 1) informování TDS dodržení kvality díla NE - - ANO NE

TDS upozornil, že musí být
informován před zakrytím
veškerých konstrukcí, aby
provedl kontrolu.

KDS09
1) předložení soupisu
prací dodržení ceny díla ANO - - NE NE

TDS si vyžádal soupis
provedených prací a provedl
kontrolu.

KDS10
1) nesoulad v soupisu
prací dodržení ceny díla ANO

TDS provedl kontrolu
předloženého soupisu
provedených prací a
kontrolou zjistil, že byla
uvedena chybná výměra u
jedné z položek oproti
skutečnosti.

Rozdíl ceny činil
172.200 Kč. NE NE

TDS provedenou kontrolou
soupisu provedených prací
zabránil zvýšení ceny díla o
172.200 Kč.

1) utěsnění prostupů
základů dodržení kvality díla NE - - ANO NE

TDS upozornil na utěsnění
prostupů u základů před
zásypem. Po provedení
vyzvat TDS na kontrolu.

2) skluz smluvního
HMG

prodloužení doby
výstavby ANO - - NE ANO

TDS upozornil, že oproti
smluvnímu harmonogramu je
stavba v 1týdenním skluzu.

KDS14
1) zpracovní protinávrh
ZL snížení ceny díla ANO

Původní návrh ZL činil
274.866 Kč.

Po provedení
protinávrhu ZL činil
199.610Kč. NE NE

TDS zpracuje protinávrh na
ocenění ZL. Rozdíl ve ZL
činil 75.256 Kč.

KDS15
1) vyklizení sousedního
pozemku

dodržení podmínek
SoD NE - - ANO NE

TDS si vyžádal vyklizení
sousedního pozemnku v co
nejkratší době.

1) utěsnění prostupů
stěny 1.PP dodržení kvality díla NE - - ANO NE

TDS upozornil, že utěsnění
prostupů v 1.PP není
provedeno jako systémové
řešení.

2) skluz smluvního
HMG

prodloužení doby
výstavby ANO - - NE ANO

TDS upozornil, že oproti
smluvnímu harmonogramu je
stavba v 2týdenním skluzu.

1) oprava stropní
konstrukce dodržení kvality díla NE - - ANO NE

TDS si vyžádal provedení
lokálních oprav stropní
konstrukce.

2) urgence oken
prodloužení doby
výstavby ANO - - NE ANO

TDS upozornil, že je potřeba
uspíšit výrobu oken jinak
dojde k dalšímu skluzu ve
smluvním harmonogramu.

1) trasa vedení média
chlazení dodržení kvality díla NE - - ANO NE

TDS upozornil na špatně
navrženou trasu chladícího
média mezi vnitřním a
venkovním prostorem.
Vyžádal si nový návrh trasy.

2) zapustění vany dodržení kvality díla ANO - - ANO NE

TDS upozornil, že žádost
investora o zapuštěnéí vany
nejde provést bez prověření
veškerých návazností.

Vliv na cenu

KDS13

KDS19

KDS21

KDS24
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106 V rozboru zásahů TDS nenajdeme všechny protinávrhy na ocenění změnových listů, pouze jen

ty návrhy, které byly uvedeny a řešeny na kontrolním dnu stavby.

KDS26
1) dodržování
podmínek BOZP

dodržení
bezpečnostních
podmínek při stavbě
díla NE - - NE NE

TDS upozornil dodavatele
stavby, aby dodržoval
zákonné povinosti a
spolupracoval s
koordinátorem BOZP.

KDS28
1) zpracovní protinávrh
ZL snížení ceny díla ANO

Původní návrh ZL činil
231.884 Kč.

Po provedení
protinávrhu ZL činil
139.071 Kč. NE NE

TDS zpracuje protinávrh na
ocenění ZL. Rozdíl ve ZL
činil 92.813 Kč.

KDS29
1) dodržování zimních
opatřeních dodržení kvality díla ANO - - ANO NE

TDS upozornil na
dodržování zimních opatření.
Při jejich nedodržování
nemohou být aplikovány
materiály na stavbu.

KDS30
1) doložení kotevního
plánu dodržení kvality díla ANO - - ANO NE

TDS si vyžádal doložení
kotevního plánu prop střešní
krytinu.

KDS34 1) nedostatečné kotvení dodržení kvality díla ANO - - ANO NE

TDS upozornil na
nedostateční kotvení
střešního pláště v rozích
konstrukce. Vyžadál si
provedení kotvení i těchto
místech.

KDS36
1) zpracovní protinávrh
ZL snížení ceny díla ANO

Původní návrh ZL činil
86.243 Kč.

Po provedení
protinávrhu ZL činil
54.271 Kč. NE NE

TDS zpracuje protinávrh na
ocenění ZL. Rozdíl ve ZL
činil 31.972 Kč.

KDS45 1) opravu žlabu dodržení kvality díla ANO - - ANO NE
TDS upozornil na špatně
provedený odvodňovací žlab.

KDS48
1) skluz smluvního
HMG

prodloužení doby
výstavby ANO - - NE ANO

TDS upozornil, že oproti
smluvnímu harmonogramu je
stavba v 9 denním skluzu,
který může ovlivnit termín
kolaudace.