## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza problematiky technického dozoru stavebníka
Jméno autora: Vít Abraham
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: (3607T045) Příprava, realizace a provoz staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Pečinka
Pracoviště oponenta práce: Autorizovaný inženýr v oboru pozemní stavby, OSVČ

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání závěrečné práce hodnotím jako vysoké vzhledem k tomu, že se jedná o komplikovaný a svým rozsahem velice obsáhlý komplex činností v rámci výstavby.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postupy a metody řešení jsou dle mého názoru v celé diplomové práci voleny správně. Pouze v závěrečné kapitole, kde se student zamýšlí nad postupy, jak výsledky této práce implementovat v případných dalších průzkumech, by se dalo s jeho závěry polemizovat.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Student zde prokázal, že se v dané problematice plně orientuje a využil svých zkušeností z praktické výstavby. Domnívám se, že student je připraven na řešení problémů, které s sebou přináší inženýrská praxe.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Problematika technického dozoru stavebníka je v práci velice srozumitelně a vyčerpávajícím způsobem popsána. Drobné stylistické výhrady by se jistě daly najít, grafická část práce ve formě grafů a tabulek je naopak na velice dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využil velice obsáhlý a různorodý studijní materiál, a to jak z literatury, tak z praxe při řízení staveb. K těmto pramenům přistoupil korektně, práci v tomto ohledu nelze v zásadě nic vytknout.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
V první řadě hodnotím kladně přístup studenta i výběr tématu, kde si zvolil nelehké a obsáhlé téma, které je zároveň i velice aktuální a v teoretické rovině nepříliš zmapované.

V analytické části práce je detailně zmapováno pět různých stavebních akcí, což je velice časově i odborně náročné. Přesto se v této práci podařilo přínos technického dozoru stavebníka srozumitelně a jednoznačně prokázat.

Velký význam byl v práci věnován finanční výhodnosti výkonu technického dozoru stavebníka. Domnívám se ale, že student mohl podrobněji osvětlit i ostatní aspekty této činnosti.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkové hodnocení této práce nebylo složité, protože se jedná o kompaktní a ucelený pohled na problematiku technických dozorů ve výstavbě. Ve volbě klasifikace jsem váhal mezi stupněm výborně a velmi dobře.

Při obhajobě práce před komisí se doporučuji zaměřit na nedostatky závěrečné práce, a to především v oblasti metod kontroly kvality jednotlivých prací na stavbě a pomůcek jakých se při těchto kontrolách využívá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.2.2018

Podpis: Ing. Jiří Pečinka